
 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2025/  
Aizkrauklē 

APSTIPRINĀTI  
ar Aizkraukles novada domes 

#SEDES_NORISES_DATUMS_V_G# sēdes 
lēmumu Nr. #LEMUMA_NUMURS# (protokols Nr. #SEDES_NR#.,.p.) 

 

GROZĪJUMI AIZKRAUKLES NOVADA DOMES 2024. gada 18. aprīļa 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 2024/6 

“PAR SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS KĀRTĪBU AIZKRAUKLES 
NOVADĀ” 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta pirmo un otro daļu, 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu 
 

 
Izdarīt Aizkraukles novada domes 2024. gada 18. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2024/6 

“Par sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā” (turpmāk – Noteikumi) šādus 
grozījumus: 
1. Svītrot Noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā ciparus un vārdus “44. panta otro daļu”. 
2. Papildināt Noteikumus ar 8.23. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“8.23. naktspatversmes pakalpojums”. 
3. Papildināt Noteikumus ar 8.24. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“8.24. patversmes pakalpojums”. 
4. Izteikt Noteikumu 9. punktu šādā redakcijā: 

“9. Aprūpes mājās pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar invaliditāti sniegšanu Aizkraukles 
novadā reglamentē Pašvaldības saistošie noteikumi par aprūpes mājās pakalpojumu bērniem 
un jauniešiem ar invaliditāti Aizkraukles novadā”. 

5. Izteikt Noteikumu 10. punktu šādā redakcijā: 
“10. Lai saņemtu saistošo noteikumu otrajā nodaļā norādītos sociālos pakalpojumus, 
izņemot Noteikumu 8.23.un 8.24. apakšpunktos minētos pakalpojumus, persona vai tās 
likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un atbilstoša sociālā 
pakalpojuma saņemšanai nepieciešamos dokumentus saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
par sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtību”. 

6. Papildināt Noteikumus ar 15.7. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“15.7. naktspatversmes pakalpojums”. 

7. Papildināt Noteikumus ar 15.8. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“15.8. patversmes pakalpojums”. 

8. Papildināt Noteikumus ar 22.16. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“22.16. naktspatversmes pakalpojums”. 

9. Papildināt Noteikumus ar 22.17. apakšpunktu šādā redakcijā: 



“22.17. patversmes pakalpojums”. 
10. Aizstāt Noteikumu 25. punktā vārdus “ģimenes” ar vārdiem “mājsaimniecības”. 
11. Izteikt Noteikumu 27. punktu šādā redakcijā: 

“27. Piemērojot samaksu par sociālajiem pakalpojumiem (izņemot samaksu par ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā sniegto pakalpojumu) vienas personas 
mājsaimniecības rīcībā esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki par 80 procentiem no Centrālās 
statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu 
ekvivalento patērētāju mēnesī (turpmāk – ienākumu mediānas). Ja mājsaimniecībā ir 
vairākas personas, tad katras nākošās personas rīcībā esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki par 
50 procentiem no ienākumu mediānas. 

12. Izteikt Noteikumu 28. punktu šādā redakcijā: 
“28. Ja personas (mājsaimniecības) ienākumi pirms pakalpojuma samaksas ir augstāki par 
šo noteikumu 27. punktā noteikto līmeni, bet persona nevar samaksāt pilnu pakalpojumu 
maksu, persona maksā daļu no pakalpojuma maksas – starpību starp viņa ienākumu līmeni 
un 80% no ienākumu mediānas. Pārējo pakalpojuma samaksas daļu līdz pilnai pakalpojuma 
samaksai sedz pašvaldība.” 

13. Izteikt Noteikumu 40. punktu šādā redakcijā: 
“40. Higiēnas pakalpojums (turpmāk šajā nodaļā – Pakalpojums) nodrošina dušas un veļas 
mazgāšanas pakalpojumus personām ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī citām personām 
pēc nepieciešamības, kuru dzīvesvietās šī pakalpojuma saņemšana nav iespējama. 

14. Izteikt Noteikumu 56. punktu šādā redakcijā: 
“56. Sociālā mentora pakalpojums (turpmāk šajā nodaļā – Pakalpojums) nodrošina atbalstu 
personām, kuras sava dzīvesveida, nepietiekamu sociālo prasmju, tuvinieku atbalsta trūkuma 
dēļ, vai uzvedības problēmu un to augstu attīstības risku dēļ nespēj nodrošināt sociālo 
funkcionēšanu sabiedrībā. 

15. Aizstāt Noteikumu 57.1. apakšpunktā vārdu “garīgiem” ar vārdu “funkcionāla”. 
16. Izteikt Noteikumu 57.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“57.2.bērniem ar uzvedības problēmām vai augstiem to attīstības riskiem, bērniem, kuri 
atrodas ārpus ģimenes aprūpē – audžuģimenē, specializētajā audžuģimenē un aizbildnībā 
esošiem bērniem, kuri ir sasnieguši 16 gadu vecumu”. 

17. Izteikt Noteikumu 59. punktu šādā redakcijā: 

“59. Pakalpojumu piešķir uz laiku līdz 6 mēnešiem līdz 12 stundām mēnesī. Pakalpojuma 
sniegšanas termiņš ar Sociālā dienesta lēmumu var tikt pagarināts, ja, izvērtējot personas 
sociālo funkcionēšanu, sociālās rehabilitācijas mērķa sasniegšanai ir nepieciešams 
pakalpojumu turpināt.  

18. Izteikt Noteikumu 63. punktu šādā redakcijā: 
“63. Personai ir tiesības saņemt līdz 10 psihologa konsultācijām 12 mēnešu periodā. 
Pakalpojuma sniegšanas apjoms ar Sociālā dienesta lēmumu var tikt pagarināts līdz 10 
konsultācijām, ja psihologs sniedzis atzinumu par nepieciešamību pakalpojumu turpināt 
sociālās rehabilitācijas mērķa sasniegšanai”. 

19. Izteikt Noteikumu XVI. nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 
“XVI. Dienas aprūpes centra pakalpojums”. 

20. Izteikt Noteikumu 75. punktu šādā redakcijā: 
“75. Pakalpojumu personai piešķir uz nenoteiktu laiku, pamatojoties uz ģimenes ārsta 
izsniegtu izziņu par personas veselības stāvokli, kurā norādīts funkcionēšanas traucējumu 
veids, normatīvajos aktos noteikto medicīnisko kontrindikāciju neesamība un psihiatra 



atzinumu par personas psihisko veselību un speciālajām (psihiatriskajām) kontrindikācijām 
sociālo pakalpojumu saņemšanai. 

21. Papildināt Noteikumus ar 75.1.punktu šādā redakcijā: 
“75.1.Pakalpojumu personai pārtrauc sniegt, ja personai ir noteiktas speciālās (psihiskās) 
kontrindikācijas pakalpojuma saņemšanai vai personai piešķirts cits atbilstošs sociālais 
pakalpojums, vai persona uzsākusi patstāvīgu dzīvi. Šādos gadījumos pakalpojums 
sniedzams līdz cita atbilstoša sociālā vai veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanai vai 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai, bet ne ilgāk kā 1 (vienu) mēnesi no lēmuma par pakalpojuma 
sniegšanas pārtraukšanas”. 

22. Izteikt Noteikumu 80. punktu šādā redakcijā: 
“80. Pakalpojumu personai (ģimenei) piešķir uz nenoteiktu laiku. Pakalpojumu pārtrauc 
sniegt, ja, izvērtējot personas (ģimenes) sociālo funkcionēšanu, sociālās rehabilitācijas 
mērķa sasniegšanai to nav nepieciešams turpināt vai ģimenes ārsta atzinumā norādīts, ka 
personai ir medicīniskas kontrindikācijas pansijas pakalpojuma saņemšanai”. 

23. Papildināt Noteikumus ar XXV1 nodaļu šādā redakcijā: 

“XXV1  Naktspatversmes pakalpojums 
101. Naktspatversmes pakalpojums (turpmāk šajā nodaļā – Pakalpojums) ir sociālā 
institūcija, kas personām bez dzīvesvietas un krīzes situācijā nonākušām personām nodrošina 
naktsmītni, vakariņas un personiskās higiēnas iespējas, dezinficētus gultas piederumus, 
sociālā darbinieka konsultācijas un atbalstu, informāciju par iespējamiem problēmu 
risinājumiem un kompetentajām institūcijām. 
102. Pakalpojums tiek nodrošināts krīzes situācijām nonākušām personām vai personām bez 
dzīvesvietas, tajā skaitā personām, kuras uzturas Latvijas Republikā un kurām piešķirts 
alternatīvais statuss un kuras atrodas Pašvaldības teritorijā, neatkarīgi no personu deklarētās 
dzīvesvietas un kurām nav apreibinošu vielu lietošanas pazīmju, kas liecina par drošības risku 
pašam klientam vai citiem patversmes vai naktspatversmes klientiem un darbiniekiem. 
103. Pakalpojuma sniedzējs klientam nodrošina: 

103.1. iespēju pārnakšņot apkurināmās telpās (ziemas periodā no plkst. 18.00 līdz 
8.00; vasaras periodā no plkst. 20.00 līdz 7.00); 

103.2. uzņemšanu visā naktspatversmes darba laikā, ja gaisa temperatūra ārā ir zemāka 
par 0° C. 

104. Pakalpojumu personai piešķir ar Sociālā dienesta lēmumu, pamatojoties uz sociālā darba 
speciālista atzinumu par Pakalpojuma nepieciešamību personai. Pakalpojumu nodrošina 
pakalpojumu sniedzējs, ar kuru Pašvaldība publiskos iepirkumus regulējošajos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā noslēgusi līgumu par attiecīgā Pakalpojuma sniegšanu”.  
105. Personai piešķirtais Pakalpojums tiek izbeigts, nepieņemot par to Sociālā dienesta 
atsevišķu lēmumu, pamatojoties uz pakalpojuma sniedzēja iesūtītajiem dokumentiem un 
apliecinājumiem par faktiski sniegtajiem pakalpojumiem un pakalpojuma sniegšanas 
periodu”. 

24. Papildināt Noteikumus ar XXV2 nodaļu šādā redakcijā: 

“XXV2  Patversmes pakalpojums 
106. Patversmes pakalpojums (turpmāk šajā nodaļā – Pakalpojums) ir sociālā institūcija, kas 
personām bez dzīvesvietas un krīzes situācijā nonākušām personām nodrošina īslaicīgas 
uzturēšanās iespējas, vakariņas, brokastis, personiskās higiēnas iespējas, dezinficētus gultas 
piederumus, sociālā darbinieka konsultācijas un atbalstu, informāciju par iespējamiem 
problēmu risinājumiem un kompetentajām institūcijām. 
107. Pakalpojums tiek nodrošināts krīzes situācijām nonākušām personām vai personām bez 
dzīvesvietas, tajā skaitā personām, kuras uzturas Latvijas Republikā un kurām piešķirts 
alternatīvais statuss un kuras atrodas Pašvaldības teritorijā, neatkarīgi no personu deklarētās 



dzīvesvietas un kurām nav apreibinošu vielu lietošanas pazīmju, kas liecina par drošības risku 
pašam klientam vai citiem patversmes vai naktspatversmes klientiem un darbiniekiem. 
108. Pakalpojumu personai piešķir ar Sociālā dienesta lēmumu, pamatojoties uz sociālā darba 
speciālista atzinumu par Pakalpojuma nepieciešamību personai. Pakalpojumu nodrošina 
pakalpojumu sniedzējs, ar kuru Pašvaldība publiskos iepirkumus regulējošajos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā noslēgusi līgumu par attiecīgā Pakalpojuma sniegšanu.  
109. Personai piešķirtais Pakalpojums tiek izbeigts, nepieņemot par to Sociālā dienesta 
atsevišķu lēmumu, pamatojoties uz pakalpojuma sniedzēja iesūtītajiem dokumentiem un 
apliecinājumiem par faktiski sniegtajiem pakalpojumiem un pakalpojuma sniegšanas 
periodu”. 

25. Aizstāt nodaļā XXVI. Noslēguma jautājuma punkta numerāciju “101” ar punkta numerāciju 
“110”. 

 
 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_AMATS

# 

 #LEMUMA_PARAKSTITAJA1_VARDS# 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZVARDS

# 

 


	APSTIPRINĀTI
	ar Aizkraukles novada domes
	#SEDES_NORISES_DATUMS_V_G# sēdes
	lēmumu Nr. #LEMUMA_NUMURS# (protokols Nr. #SEDES_NR#.,.p.)

